
 

DHUNA ΜΕ ΒΑΖΕ GJINORE: 

Çdo formë e dhunës kundër një personi, për 

shkak të gjinisë së tij apo orientimit seksual. 

DHUNA mund të jetë: 

• PSIKOLOGJIKE: Fyerje, bërtitje, sharje, akuza pa arsye, kritika, 

kërcënime, shkatërrimi i sendeve personale, mungesa e lirisë dhe 

izolimi nga familja apo mjedisi miqësor, ndalimi i  veprimtarive, 

xhelozia. 

• TRUPORE: Goditje, privim ushqimi dhe uji. 

• SEKSUALE: Ngacmimi seksual, gjestet provokuese, përdhunimi. 

• EKONOMIKE: Ndalimi i së drejtës për të punuar, privimi i së drejtës 

për të administruar para dhe llogari bankare. 

 

« Dhuna nuk është çështje private. 

Është një krim dhe duhet denoncuar.» 
 

➔ Në se jeni viktimë e dhunës gjinore ose njihni dikë që është 

viktimë e dhunës, mos prisni të bëhet më e keqja ... 

Bisedoni drejtpërdrejt me dikë që mund të ndihmojë: 

 

• Sekretariati i Përgjithshëm për Barazi Gjinore (ΓΓΙΦ): SOS linjë telefonike: 

15900, e-mail: sos15900@isotita.gr 

• Qendra Kombëtare për Solidaritetin Shoqëror (EKKA):  
Linja e telefonit SOS: 197 

• Departamenti për Barazi në Bashkinë e Athinës: Tel: 210 5244657, e-mail: 
isotita@cityofathens.gr 

• Qendra për Studimin e Temave të Barazisë (KETHI): Tel. 210 3898000 
 


